Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес>ёзово 21 мая 2020 года

Берёзовский районный суд 

<

адрес> – Югры в составе председательствующего судьи Ланина А.Н., с участием государственного обвинителя прокурора Берёзовского района ФИО4, защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, подсудимого ФИО1 оглы, при помощнике судьи ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО1 Сейид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, работающего помощником директора ООО «Каспий», женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по пер. Телевизионный 

<

адрес> А 

<

адрес>ёзово Берёзовского района 

<

адрес> – Югры, проживающего по 

<

адрес>ёзово Берёзовского района 

<

адрес> – Югры, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1оглы совершил преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на территории оптовой базы «Кировский рынок», расположенной по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и алкогольной продукции маркированной поддельными специальными (акцизными) марками, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

ФИО1О. заведомо зная, что деятельность в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию и регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, во исполнении своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, преследуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и алкогольной продукции маркированной поддельными специальными (акцизными) марками, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, находясь на оптовой базе «Кировский рынок», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно ч. 2 ст. 12 которая гласит, «Алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции предоставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается», преследуя корыстную цель незаконной наживы, с целью извлечения систематической выгоды, не оформляя официальных документов, для осуществления приобретения, хранения немаркированной спиртосодержащей продукции и последующей продажи, незаконно приобрел у неустановленных двух мужчин для дальнейшего сбыта, маркированную поддельными специальными (акцизами) марками, а также немаркированную алкогольную продукцию, а именно: водку «Царская охота золотая» объемом 0,5 литра, «Царская охота платиновая» объемом 0.5 литра, водку «Родник Сибири» объемом 0,5 литра, водку «Лабиринт» объемом 0,5 литра, водку «Гжелка» объемом 0,5 литров, в общем количестве не менее 3200 бутылок, по цене 43 рубля за одну бутылку.

После чего, ФИО1О., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на перевозку указанной алкогольной продукции маркированной поддельными специальными (акцизами) марками, а также немаркированной алкогольной продукции, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, погрузил приобретенную маркированную поддельными специальными (акцизами) марками, а также немаркированную алкогольную продукцию в грузовой фургон Фусо белого цвета государственный регистрационный знак А 755 У У 86 регион, которую в последующем незаконно перевез из 

<

адрес> в поселок городского типа Березово, 

<

адрес>, Ханты - 

<

адрес> - Югра в целях сбыта, поместив на хранение на первый этаж домовладения расположенного по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, поселок городского типа Березово, переулок Телевизионный, 

<

адрес> «А», где незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт маркированной поддельными специальными (акцизами) марками, а также немаркированной алкогольной продукции ФИО1О. складировал 83 ящика с алкогольной продукцией, а именно: водку «Царская охота Золотая» объемом 0,5 литров, водку «Царская охота Платиновая» объемом 0.5 литра, водку «Родник Сибири» объемом 0,5 литров, водку «Лабиринт» объемом 0,5 литров, водку «Гжелка» объемом 0,5 литров, в общем количестве 1660 бутылок, в помещение магазина «Каспий», по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, поселок городского типа Березово, 

<

адрес>, и в расположенный вблизи указанного магазина металлический контейнер, используемый как складское помещение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт маркированной поддельными специальными (акцизами) марками, а также немаркированной алкогольной продукции под видом осуществления предпринимательской деятельности, с целью получения выгоды, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)алкогольной продукции» и приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», незаконно продал в магазине «Каспий» немаркированную спиртосодержащую алкогольную продукцию по заниженной цене жителям поселка городского типа Березово, а именно: 920 бутылок маркированной поддельными специальными (акцизами) марками, а также немаркированной алкогольной продукции по цене 200 (двести) рублей за бутылку, на общую сумму 184 000 рублей, при этом, последние не были осведомлены о том, что приобретенная ими алкогольная продукция является маркированной поддельными специальными (акцизами) марками, а также немаркированной алкогольной продукцией.

С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, поселок городского типа Березово, переулок Телевизионный, 

<

адрес> «А», проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО1 изъята алкогольная продукция, а именно: водка «Царская охота Золотая» объемом 0,5 литра, водка «Царская охота Платиновая» объемом 0,5 литра, в общем количестве 679 бутылок, водка «Родник Сибири» объемом 0,5 литра в количестве 560 бутылок, водка «Лабиринт» объемом 0,5 литра в количестве 140 бутылок, водка «Гжелка» объемом 0,5 литра в количестве 160 бутылок.

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ контейнера, который расположен на прилегающей к магазину «Каспий» расположенного по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, поселок городского типа Березово, 

<

адрес>, проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, у ФИО1 изъята алкогольная продукция, а именно: водка «Царская охота Золотая» объемом 0,5 литра и водка «Царская охота Платиновая» в общем количестве 370 бутылок, водка «Родник Сибири» объемом 0,5 литра в количестве 200 бутылок, водка «Лабиринт» объемом 0,5 литра в количестве 79 бутылок, водка «Гжелка» объемом 0,5 литра в количестве 100 бутылок.

В соответствии с Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлены цены не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, а именно: минимальная цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, установлена в размере, согласно Приложению к вышеуказанному приказу, то есть минимальная цена на водку для розничной продажи (крепостью от 37 до 40%) за 0,5 литра готовой продукции любого наименования составляет 215 рублей.

Согласно информации из МРУ Росалкогольрегулирования по Уральскому федеральному округу стоимость водки «Родник Сибири», емкостью 0,5 литра крепостью 37-40% в количестве 760 бутылок - 163 400 рублей, стоимость водки «Царская охота Золотая» и водки «Царская охота Платиновая» в общем количестве 1049 бутылок - 225 535 рублей, стоимость водки «Лабиринт» емкостью 0,5 литра, крепость 37-40%, в количестве 219 бутылок - 47 085 рублей, стоимость водки «Гжелка», емкостью 0,5 литра, крепостью 37-40%, в количестве 260 бутылок -55 900 рублей. Общая стоимость изъятой у ФИО1О. алкогольной продукции составляет 491 920 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В ходе технико-криминалистической экспертизы изъятой алкогольной продукции установлено, что специальные марки на 260 бутылках водки «Гжелка», 739 бутылках водки «Родник Сибири», 770 бутылках водки «Царская охота Золотая», 219 бутылках водки «Лабиринт» с наклеенными листами бумаги размером 90x26 мм., с имеющимися на них изображением, частично схожими с изображениями, расположенными на Федеральных специальных марках, изготавливаемых ФГУП «Гознак», федеральными специальными марками не являются. На 21 бутылке водки «Родник Сибири», на 279 бутылках водки «Царская охота Платиновая» федеральные специальные марки отсутствуют.

По результатам химического исследования изъятой спиртосодержащей продукции, установлено, что, состав жидкостей из бутылок всех объектов исследования, не соответствует обще утверждённым ГОСТам по органолептическим и другим показателям, предъявляемым к этим напиткам.

Подсудимый ФИО1оглы вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и в судебном заседании поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 оглы добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник против заявленного ходатайства подсудимого не возражали.

Учитывая, что преступление, в котором обвиняется подсудимый ФИО1 оглы в силу ч.2 ст.15 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 оглы, по части 5 статьи 171.1 УК РФ – как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания, суд, с учетом положений ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступления небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание подсудимому ФИО1 оглы суд назначает с учётом положений ст.62 ч.5 УК РФ.

ФИО1 оглы не судим, участковым уполномоченным характеризуется посредственно, по месту жительства – посредственно, по месту работы - положительно, женат, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей, на учете у врача нарколога, психиатра, в противотуберкулезном диспансере не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 оглы, в соответствии с положениями ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие несовершеннолетних детей у виновного, и его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 оглы, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 оглы положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также не находит оснований для применения к нему положений ст.64 УК РФ в части назначения более мягких видов наказания, не предусмотренных статьями обвинения, ввиду отсутствия фактических обстоятельств для применения. Не усматривает суд и оснований для применения ст.76.2 УК РФ, исходя из способа и характера совершенного преступления.

При указанных обстоятельствах, руководствуясь целями и задачами наказания, учитывая влияние наказания на исправление осужденного, исходя из степени тяжести им содеянного, учитывая цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает справедливым назначить подсудимому ФИО1 оглы, с учётом положений ч.3 ст.46 УК РФ, окончательное наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 115 ящиков с алкогольной продукцией в количестве 2280 бутылок и 8 пустых бутылок (после проведения экспертизы), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Берёзовскому району – подлежат уничтожению;

- видеорегистратор с сетевым шнуром, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Берёзовскому району, подлежит возвращению законному владельцу ФИО1 оглы;

- грузовой автомобиль Митсубиси Фусо гос. номер №, переданный под сохранную расписку законному владельцу ФИО1, подлежит оставлению у последнего по принадлежности с отменой ответственного хранения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

За оказание юридических услуг ФИО1 оглы адвокату ФИО5 подлежит выплате вознаграждение, которое в силу ст.131 УПК РФ является процессуальными издержками. В силу ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. В силу положений п.7 ч.1 ст.51 УПК РФ участие защитника в данном случае было обязательным. Таким образом, указанные процессуальные издержки подлежат возмещению из средств федерального бюджета путем вынесения отдельного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 Сейид оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 48000 (сорок восемь тысяч) рублей с рассрочкой его оплаты на 1 (один) год, с выплатой равными частями по 4000 (четыре тысячи) рублей ежемесячно.

Разъяснить ФИО1 Сейиду оглы, что первая часть штраф в размере 8000 (восемь тысяч) рублей должна быть им добровольно уплачена в учреждение Центрального банка РФ в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную. Оставшиеся же части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно в размерах по 4000 (четыре тысячи) рублей ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца начиная с августа. Последний платёж в размере 4000 (четыре тысячи) рублей должен быть совершён не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Квитанции об уплате штрафа, выданная банковским учреждением, должна быть предъявлена осужденным в подразделение службы судебных приставов Берёзовского района ХМАО-Югры. 

Меру пресечения ФИО1 оглы в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 115 ящиков с алкогольной продукцией в количестве 2280 бутылок и 8 пустых бутылок (после проведения экспертизы), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Берёзовскому району - уничтожить;

- видеорегистратор с сетевым шнуром, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Берёзовскому району, вернуть законному владельцу ФИО1 оглы;

- грузовой автомобиль Митсубиси Фусо гос. номер № переданный под сохранную расписку законному владельцу ФИО1, оставить у последнего по принадлежности, отменив ответственное хранение.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату ФИО5 за осуществление защиты подсудимому ФИО1 оглы в ходе судебного рассмотрения подлежат возмещению из средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в суд 

<

адрес> – Югры в течение 10 суток со дня постановления приговора путем подачи апелляционной жалобы (представления) в Берёзовский районный суд 

<

адрес> – Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (или же апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или отдельном письменном заявлении, направляемом в суд.

Разъяснить подсудимому: 1) право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; 2) право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; 3) право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий судья А.Н.Ланин

Копия верна

судья А.Н.Ланин

оригинал приговора подшит в уголовное дело №, хранящееся в Берёзовском районном суде 

<

адрес> – Югры